
仲秋の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ

　阪南市民病院の放射線診断センターの佐藤と申します。

阪南市の地域医療に貢献したいと思い3年前に赴任しました。藤本院長から阪南市地域

医療の第一線でご活躍中の先生方からご紹介いただいている患者様の CT・MRI 所見を

特に大切にしてほしいと指示を受けております。

ご依頼がありました CT・MRI の画像は、最優先で読影させていただいております。

　また必要時には院内入院患者でIVR（カテーテル治療）を行っております。

当方、未だ至らず、でございますが、放射線診断を通じて少しでも先生方のお役に立ち、

先生方を通じて信頼できる医療を市民の皆様に提供できればと思っております。

今後とも宜しくお願いします。

2．入退職医師のお知らせ

入職医師名

葭井　健男　（ﾖｼｲ ﾀｹｵ） 2018/10/1～ 整形外科（常勤）

金田　隆義 （ｶﾈﾀﾞ ﾀｶﾖｼ） 2018/9/19～ 整形外科（非常勤）

西村　章朗（ﾆｼﾑﾗ ｱｷｵ） 2018/9/20～ 整形外科（非常勤）

中田　元子（ﾅｶﾀ ﾓﾄｺ） 2018/10/2～ 眼科（非常勤）

中村　洋平（ﾅｶﾑﾗ ﾖｳﾍｲ） 2018/9/14～ 脳神経外科（非常勤）

小谷　隆久（ｺﾀﾆ ﾀｶﾋｻ） 2018/10/3～ 歯科口腔外科（非常勤）

退職医師名

遠田　弘一（ｵﾝﾀﾞ ﾋﾛｶｽﾞ） ～2018/9/28 総合診療科（常勤）

芦田　淳（ｱｼﾀﾞ ｱﾂｼ） ～2018/9/4 眼科（非常勤）

平成30年10月 

Vol．89 

               

  
さとう もりお 

放射線診断ｾﾝﾀｰ長 

佐藤 守男 



3．外科・消化器外科からのお知らせ

　猛暑の夏がやっと過ぎ少しずつ秋めいてまいりました。この夏は全国的に自然災害が

猛威をふるいました。この地域では特に台風21号の暴風がひどく、当科でも患者様が

手術室に入られ、全身麻酔を始めようかという時に照明が一瞬切れ、自家発電に切り

替わるという事態が起きました。幸い問題なく手術は無事行えましたが、6階からみた

街の様子はひどいもので屋根瓦が飛び、あちこちの電線から火花が散り、さらに尾崎駅

方向から煙が上がりました。被害に遭われた方々に心からお見舞い申し上げます。

　当科では昨年の全身麻酔手術は200を超え、順調に伸びてきております。地域の

先生方からの支援によるところが大きく厚く御礼申し上げます。

悪性腫瘍症例では大腸癌が圧倒的に多く、その大半が進行癌です。重度貧血あるいは

腸閉塞で緊急入院となる症例が多く、穿孔による緊急手術も珍しくありません。

便潜血検診を毎年受けるだけでどれほどの症例がもっと早期に発見されたかと悔やまれ

ます。地域医療に携わる者として住民の方に対する効果的な啓蒙活動を考える時期では

ないかと思っているのですが日々の忙しさにかまけてしまっています。妙案があれば

ご教示ください。今後ともご紹介、よろしくお願いします。

４．地域連携室からのお知らせ

　地域連携室ではご紹介いただいた患者様に安心して

受診していただくために地域連携室スタッフがサポー

トさせてただきます。特に初診の患者様や受付に不安

がある患者様がいらっしゃいましたらご案内下さい。

平日は午後6時までスタッフが常駐しています。

※眼科外来について…当院では眼科の常勤医師不在のため、

　　　　　　　　　　非常勤医師にて運用しており、急な休診が発生する可能性がございます。

　　　　　　　　　　ご迷惑をおかけしますが、ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。

（場所：１階　医療福祉サポートセンター内）

（代表）TEL 471-3321  　 FAX 471-3067

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は12：30分までとなります

月～土曜日（日・祝日・年末年始12/28～1/3除く）

時間外での緊急を要する診察希望は、下記番号へおかけ下さい

            

            
ふきあげ おさむ 

外科・消化器外科 部長 

吹上 理 



5．放射線ご依頼について　（午後６時まで受付可能）

9月より新たにご案内しております、CT・MRI・DXA依頼方法について、お問い合わせ

が多い項目について改めてご案内させていただきます。

①【依頼書 兼 診療情報提供書を更新、簡素化】

　CT・MRI 依頼に関して様式を一新しております。当院ホームページよりダウンロード

が可能となっております。

　なお、インターネット環境がなく、ダウンロードができない医療機関様においては、

地域連携室までご連絡下さい。必要部数をお届けいたします。

　〔ステップ１〕ホームページトップ　医療関係者の皆様

　〔ステップ２〕医療関係者様へ　地域連携室

　〔ステップ３〕医療関係者様へ　各種検査について

クリック 



②【検査曜日追加・時間拡大】

　■従来の月～土曜日に加え、日曜日（祝日を除く）の午前中が撮影可能となりました。

　　受付は直近の土曜日12時までにご連絡下さい。事前に保険証情報、

　　依頼書兼診療情報提供書（MRIの場合、問診票も必要）をお送り下さい。

＜お支払いについて＞

　記録する媒体によって、事前にお会計をご案内できる場合がございます。

　・CD-R　 事前に概算をお伝えしますので、

検査当日お支払い下さい。

　・フィルム 後日精算となります。

　■平日の午後5時～6時の撮影枠が追加となりました。

　※単純撮影のみ。事前に依頼書兼診療情報提供書（MRIの場合、問診票も必要）を

　　FAXにてお送り下さい。

③【単純・造影のおまかせ枠】

　造影が必要かどうかの判断を当院に委ねられる場合にご依頼下さい。

＜撮影可能時間＞　月・火・木・金　9:00～16:00

従来の造影依頼時と同じご案内（糖尿病薬の服薬、ｸﾚｱﾁﾆﾝの数値確認、造影剤の同意書

依頼や注意事項のご案内等）になりますが、事前にFAXいただきたい書類がございます。

④【ご依頼時のお願い】

・下記に該当する場合、画像撮影が実施できませんので、くれぐれもご注意ください。

１．MRIの問診票に依頼医師の署名がない場合

２．CT、MRI造影の同意書に依頼医師の署名がない場合

３．検査当日、事前の保険証情報と保険証原本に相違がみられた場合

※　依頼医師署名のみで、問診票にチェックがないケースが報告されています。

　　問診票は記載もれがないようにお願いします。

必要書類　（　依頼書 兼 診療情報提供書　・　造影同意書　・　採血データ　）


